PAGE
2

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности города Обнинска

«27» августа 2019 года
Время проведения: 15 час. 00 мин.
Место проведения: Администрация города Обнинска (пл. Преображения 1, каб. 401).

Председатель: Заместитель главы Администрации города по вопросам городского хозяйства – заместитель председателя КЧС и ОПБ города Обнинска Лежнин В.В.

Присутствующие: члены КЧС и ОПБ города (приложение №1), приглашенные лица (приложение №2).

Повестка дня:

Вступительное слово - Заместитель главы Администрации города по вопросам городского хозяйства – заместитель председателя КЧС и ОПБ города Обнинска Лежнин В.В.

Ход заседания:
Слушали: 1. О подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищного фонда города к отопительному периоду 2019/2020 года».

Докладчик: Раудуве И.В. - начальник Управления городского хозяйства Администрации города.
Выступили: Юрков Ю.И. - директор МП «Теплоснабжение»;
                       Круглов А.Л. - директор МП «Водоканал»;
                       Марченко А.А. - директор МП «Горэлектросети»;

                       Дынин В.В. - заместитель начальника управления высоковольтными сетями ПО

                                              «Обнинские электрические сети» Филиал «Калугаэнерго» ПАО

                                              «МРСК Центра и Приволжья»
                       Погонец Н.П. - главный инженер МП «Коммунальное хозяйство»;
                       Сергеев М.А. - И.о. Главного врача ФГБУЗ «КБ №8» ФМБА России;
                       Пухов А.А. - главный инженер АО «Газпром газораспределение Обнинск».
Решили:
1. Информацию начальника Управления городского хозяйства Администрации города         Раудуве И.В. принять к сведению.
2. Управлению городского хозяйства Администрации города:

2.1 Завершить процесс выдачи потребителям тепловой энергии в городе, теплоснабжающим и теплосетевым организациям паспортов готовности к отопительному периоду.

Срок: до 15 сентября 2019 года, до 01 ноября 2019 года
2.2 Принять меры по погашению в полном объеме задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы и обеспечивать оплату текущих платежей за потребляемые топливно-энергетические ресурсы в соответствии с договорными обязательствами.

Срок: до 01 сентября 2019 года
2.3 Завершить подготовку квалифицированного персонала, обслуживающего энергетические объекты жилищно-коммунального хозяйства, и к началу отопительного периода, укомплектовать специалистами все объекты жизнеобеспечения.

Срок: до 01 сентября 2019 года
2.4 Обеспечить создание нормативного запаса твердого и жидкого топлива.

Срок: до 01 октября 2019 года
2.5 Создать необходимый резерв материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с авариями на системах ЖКХ.

Срок: до 01 октября 2019 года

2.6 Организовать и обеспечить контроль за завершением работ по подготовке жилищно - коммунального хозяйства города к осенне-зимнему периоду и своевременным началом, и прохождением отопительного периода, эксплуатацией объектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики.

Срок: до 01 октября 2019 года, постоянно

3. ПО «Обнинские электрические сети» филиала ПАО «МРСК Центра и Приволжья», МП «Горэлектросети», МП «Водоканал», МП «Теплоснабжение», АО «Газпром газораспределение Обнинск»:

3.1 Выполнить весь комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойной работы объектов предприятий в осенне-зимний период.

Срок: до 01 октября 2019 года
3.2 Откорректировать планы мероприятий по организации безаварийной работы в условиях значительного понижения температуры наружного воздуха.

Срок: октябрь 2019 года
3.3 Разработать планы действий аварийных служб и всего персонала энергоснабжающих и коммунальных предприятий в случае чрезвычайных аварийных ситуаций в системах жизнеобеспечения.

Срок: сентябрь 2019 года
4. Руководителям предприятий, обязанным иметь запасы резервного топлива, привести в рабочее состояние резервное топливное хозяйство и обеспечить нормативный запас резервного топлива.

Срок: до 01 сентября 2019 года
5. МП «Водоканал» утеплить водозаборные скважины к зимнему периоду 2019-2020 г.г.

Срок: до 01 ноября 2019 года

6. Рекомендовать ПО «Обнинские электрические сети» филиала ПАО «МРСК Центра и Приволжья» в случае массовых отключений проводить резервирование объектов при помощи автономных источников питания.

Срок: постоянно

Слушали: 2. Об обеспечении безопасности при подготовке общеобразовательных учреждений города к новому учебному году.

Докладчики: Попов К.А. – заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы города Обнинска УНД и ПР ГУ МЧС России по Калужской области;
               Сомова Е.В. – специалист отдела мониторинга и обеспечения качества образования Управления общего образования Администрации города.

Решили:
Управлению общего образования:
1. Во взаимодействии с заинтересованными службами принять меры и проконтролировать завершение мероприятий по подготовке учебных заведений к новому учебному году, обратив внимание на их противопожарное состояние и завершенность текущих ремонтных работ.

Срок - до 30 августа 2019 года
2. Принять активное участие в проведении месячника безопасности детей и организовать проведение открытых уроков «Правила поведения при пожаре» с освещением в средствах массовой информации.

Срок - до 15 сентября 2019 года
3. Обеспечить в муниципальных образовательных учреждениях финансирование для обслуживания систем автоматической пожарной сигнализации (АПС). а также оборудования, обеспечивающего вывод сигналов АПС на центральный пульт наблюдения системы дистанционного мониторинга «Пульт 01» Главного управления МЧС России по Калужской области.

Срок - постоянно
Слушали: 3. Об итогах работы по созданию и совершенствованию учебно-материальной базы по гражданской обороне и защите от ЧС в 2019/2020 годах.

Докладчик: Краско С.П. - начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска»

Решили:

1. Состояние работы по созданию и совершенствованию учебно-материальной базы гражданской защиты города в 2018-2019 г. г. признать «удовлетворительной».

2. Рекомендовать руководителю Курсов ГО МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска», руководителям учреждений, организаций, предприятий города различных форм собственности предусмотреть в 2020 году выполнение мероприятий по совершенствованию учебно-методической базы гражданской защиты.

Срок: до 01 ноября 2020 года

3. Курсам ГО МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска»:

3.1 Продолжить работы по оснащению уголков гражданской защиты в местах массового пребывания людей в соответствии с «Организационно-методическими указаниями по подготовке населения Калужской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год».

Срок: постоянно
3.2 Продолжить работы по созданию, совершенствованию и оснащению учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций (УКП ГОЧС): стендами, наглядными пособиями, техническими средствами обучения, вывесками, средствами индивидуальной защиты, приборами РХР и методической литературой.

Срок: постоянно
Слушали: 4. Об обеспечении готовности ЕДДС города к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации и происшествия в период празднования Дня народного единства.

Докладчик: Краско С.П. - начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска»

Решили:

МКУ «управление по делам ГОЧС города Обнинска»:

обеспечить готовность органов управления, сил и средств к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
обеспечить готовность системы оповещения на всех уровнях по гарантированному оповещению всего населения города об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
Слушали: 5. О состоянии противопожарного водоснабжения на территории города. Проблемы, перспективы развития.
Докладчик: Дьяченко И.А. - начальник ФГКУ «8 отряд ФПС по Калужской области».
Решили:

МП «Водоканал», руководителям объектов экономики:

осуществлять комплекс мероприятий, направленных на обеспечение забора воды в любое время года из источников наружного противопожарного водоснабжения.

Срок: постоянно.

проводить работу по обеспечению свободного проезда и установки пожарной техники у источников противопожарного водоснабжения, около жилых домов и объектов, в случае возникновения пожара.

Срок: постоянно

провести работу по установке и обновлению координатных указателей пожарных гидрантов.

Срок: до 15 октября 2019 года
уточнить план мероприятий по улучшению противопожарного водоснабжения на территории города.

Срок: 01 ноября 2019 года
Слушали: 6. Информирование граждан о порядке действий по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС, характерных для городского округа.
Докладчик: Краско С.П. - начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС города Обнинска».
Решили:

МКУ «управление по делам ГОЧС города Обнинска»:

организовать проведение занятий в образовательных организациях и учебно-консультационных пунктах по ГОЧС (с неработающим населением) о порядке действий по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС.

Срок: до 20 сентября 2019 года

обеспечить размещение информационных материалов в местах массового пребывания людей (информационные стенды, уголки ГОЧС) и по месту жительства граждан (подъезды домов).

Срок: до 20 сентября 2019 года

рекомендовать трансляцию в кинотеатрах информационных материалов перед началом сеансов, а также привлечение волонтеров и добровольцев для раздачи печатных материалов (памяток) и консультации населения.

Срок: постоянно

актуализировать информационные материалы на сайтах органов местного самоуправления.

Срок: до 20 сентября 2019 года
Заместитель главы Администрации города

по вопросам городского хозяйства -

заместитель председателя КЧС и ОПБ города Обнинска

             В.В. Лежнин

Секретарь КЧС и ОПБ города Обнинска

    А.С. Юдин